
E X E C U T I V O

51

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Fevereiro de 2026.

Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 005, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DA FUNDAÇÃO DE AMPARO 
À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO 
- FAPES, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
16 da Lei Complementar nº 978, de 04 de outubro de 
2021, publicada no Diário Oficial de 05 de outubro de 
2021,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o Adicional de Tempo de Serviço 
aos servidores abaixo relacionados, no percentual de 
5% (cinco por cento), nos termos do art. 106 da Lei 
Complementar 46/94 e suas alterações.

Nome Nº 
Funcional 

Data

Amanda dos Reis 
Belmiro

4074165 02/11/2025

Mackweyd Gomes 
Poppe

3968804 06/01/2026

 Vitória, 06 de fevereiro de 2026.
Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1725202

Resumo do 1.º Termo Aditivo ao Termo de 
Compromisso nº 353/2022, referente ao - EDITAL 
FAPES Nº 12/2021 - PROCAP 2022 - DOUTORADO. 
Contratante: FAPES. Beneficiária: Flavia Rangel 
Pimenta Castelione. Coordenador: Luis Eustáquio 
Soares. Objeto: I. Alteração do número de parcelas 
de bolsa de doutorado, que passará de 41 (quarenta 
e uma) para 47 (quarenta e sete) parcelas mensais a 
serem recebidas pela bolsista. II. Prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Compromisso por mais 06 
(seis) meses, passando de 53 para 59 (meses), por 
motivo de advento de prole. Processo: 2022-N9JVL. 
Assinado em 09.02.2026.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1725583

Resumo do Termo de Concessão de Bolsa de Mestrado 
nº 006/2026, oriundo do EDITAL FAPES Nº 13/2023 
- PROCAP 2024 - MESTRADO. Recursos: FUNCITEC. 
Coordenador: Rodrigo Rezende Kitagawa. Bolsista: 
Luciana Rabelo Quintela Iunes Araujo. Processo: 
2026-0KQNH. Parcelas: 5 (cinco). Vigência: 14 
(quatorze) meses, com início em 01.02.2026. Valor 
mensal: tabela em vigor de Bolsa de Pós-Graduação. 
Assinatura: 09.02.2026.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretora-Geral - FAPES

Protocolo 1725959

Resumo do Termo de Concessão de Bolsa de Doutorado 
nº 007/2026, oriundo do Edital FAPES nº 12/2021 
- PROCAP Doutorado 2022. Recursos: FUNCITEC. 
Coordenador: Danilo de Lima Camêlo. Bolsista: Letícia 
de Souza Oliveira. Processo: 2026-NW54B. Parcelas: 7 
(sete). Vigência: 19 (dezenove) meses, com início em 
01.02.2026. Valor mensal: conforme tabela em vigor 
de Bolsa de Pós-Graduação. Assinatura: 09.02.2026.

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor-Geral da FAPES

Protocolo 1725966

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

PORTARIA Nº 001-R, de 09 DE FEVEREIRO DE 
2026

Aprova a Norma Exclusiva de Procedimento nº 
003 - SEDH - Solicitação de Passagens Aéreas 
Corporativas.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIOREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 6, alínea “o”, da Lei nº 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e;
Considerando o relatório de Atividades e Rotinas 
Finalísticas da SEDH;

RESOLVE:
Art.1º - Implantar a Norma de Procedimento nº 003 
- Solicitação de Passagens Aéreas Corporativas.
Art. 2º - A Norma de Procedimento está 
disponibilizada na íntegra no endereço da página 
eletrônica da Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos (www.sedh.es.gov.br) e no endereço 
eletrônico da Secretaria de Estado de Controle e 
Transparência (https://secont.es.gov.br).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória - ES, 09 de fevereiro de 2026.
NARA BORGO C. MACHADO

Secretária de Estado de Direitos Humanos
Protocolo 1725763

PORTARIA Nº 007-S, DE 06 DE FEVEREIRO DE 
2026.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DIREITOS 
HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 98, inciso VI, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR,  de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea 
“a”,  da Lei Complementar nº 46, de 31.01.1994, 
BRUNO ROSA VALÉRIO, do cargo em comissão de 
Assessor Especial Nível IV Ref. QCE-03, da Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos.
Vitória - ES, 05 de fevereiro  de 2026.

NARA BORGO CYPRIANO MACHADO
Secretário de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1726184

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS AO CONTRATO 
Nº 003/2021
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2020-CK8PL
Forma de Contratação: Seleção Baseada na 
Qualidade e Custo (SBQC), conforme “Políticas para 
a seleção e contratação de consultores financiados 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - 
GN-2350-15”, nos termos do Contrato de Empréstimo 
n.º 3279/OC-BR, e com fulcro no art. 42, § 5º, da 
Lei n.º 8.666/1993/ Manifestação de Interesse n.º 
004/2020
Contratada: Eficácia Projetos e Consultoria Ltda.
CNPJ: **.***.115/0001-**

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Fevereiro de 2026 às 22:35:22 Código de Autenticação: f752a6ef


